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病害虫防除所 事務分掌表 

（令和３年４月１日） 
 
所   長  鳥 塚  智 

                               次   長    小久保  信 義 
 

分    掌    事    務 主   任 副 主 任 

1.ＣＯ２ネットゼロにけた事務事業の推進に関すること 全職員  

1. 所事務の総括に関すること 

2. 関係機関および団体との連絡調整に関すること 
小久保 次 長 

金 子 主 幹 

廣 田 主 事 

3. 植物防疫事業に関すること 

4. 予察情報作成会議に関すること 
近 藤 主 査 

1. 公印の管理に関すること 

2. その他庶務に関すること 
廣 田 主 事 山 本 主 事 

1. 予算の執行および決算に関すること 

2. 諸給与・その他経理に関すること 

3. 文書の収受編さんに関すること 

山 本 主 事 

植 田 主 事 

宇 野 副主幹 

廣 田 主 事 

1. 病害虫発生予察の計画および情報作成に関すること 

2. 病害虫防除推進員に関すること 
近 藤 主 査 

 金 子 主 幹 

小 幡 技 師 

1. 農薬取締法に関すること 

2. 作物の発生予察に関すること 
金 子 主 幹 

近 藤 主  査 

柴 田 主任技師 

増 田 主任技師 

1. 地域発生予察の取りまとめに関すること 

2. 薬剤抵抗性害虫検定および虫害の診断に関すること 

3．病害虫の効率的防除体制の再編委託事業に関すること 

近 藤 主 査 
増 田 主任技師 

北 野 技 師 

1. 病害の診断に関すること 

2. 薬剤耐性菌検定に関すること 
柴 田 主任技師 

金 子 主 幹 

小 幡 技 師 

1. 予察灯およびトラップ調査等に関すること 

2. ホームページ等による情報提供に関すること 
増 田 主任技師 

近 藤 主 査 

柴 田 主任技師 

1. いもち病発生予察システムに関すること 小 幡 技 師 
金 子 主 幹 

柴 田 主任技師 

1. 病害虫発生量の調査報告に関すること 

2. 総合的病害虫管理(IPM)の推進に関すること 

3. 温暖化に伴う病害虫防除対策技術に関すること 

北 野 技 師 
増 田 主任技師 

柴 田 主任技師 

1. 果樹の発生予察事業および防除に関すること 杉 浦 技 師 増 田 主任技師 

1. 茶の発生予察事業および防除に関すること 松 本 技 師 近 藤 主 査 

1. 県南部地域における発生予察事業に関すること 近 藤 主 査 北 野 技 師 

1. 大津･南部地域の病害虫発生情報収集および防除指導  

に関すること 
山 田 技 師 

近 藤 主 査 

北 野 技 師 2. 甲賀地域の病害虫発生情報収集および防除指導に関す  

ること 
小 椋 技 師 

1. 県中部地域における発生予察事業に関すること 金 子 主 幹 増 田 主任技師 

1. 東近江地域の病害虫発生情報収集および防除指導に関

すること 
田 中 技 師 

金 子 主 幹 

増 田 主任技師 2. 湖東地域の病害虫発生情報収集および防除指導に関す 

ること 
橋 本 副主幹 
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1. 県北部地域における発生予察事業に関すること 小 幡 技 師 柴 田 主任技師 

1. 湖北地域の病害虫発生情報収集および防除指導に関す 

ること 
國 島 技 師 

柴 田 主任技師 

小 幡 技 師 2 高島地域の病害虫発生情報収集および防除指導に関す 

ること 
井 田 主 査 
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第２ 病害虫発生予察事業 

 
１ 事業の目的 

農作物の生産安定と品質の向上を図ると同時に環境に優しい病害虫防除を推進するため
には、病害虫の防除を適時かつ効率的に行う必要がある。 
このため、発生予察事業は広域に発生し、急激にまん延して農作物に重大な被害を与え

る病害虫について、その発生動向等を調査し、防除を要する病害虫や防除対策に関する情
報を農業者等に提供することにより、病害虫の防除を効果的かつ効率的に適期に行い、そ
の被害を防止して農業生産の安定と助長を図ることを目的とする。 

２ 事業の実施概要 

（１）事業対象作物および病害虫（指定有害動植物は交付金の対象） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

指定

指定外 病害 虫害

普通
作物

指定

いもち病、紋枯病、稲こうじ病、もみ枯細菌
病（苗腐敗病）、ばか苗病、縞葉枯病

イネミズゾウムシ、ニカメイガ、ヒメトビウ
ンカ、セジロウンカ、トビイロウンカ、ツマ
グロヨコバイ、斑点米カメムシ類（ホソハリ
カメムシ、トゲシラホシカメムシ、クモヘリ
カメムシ、ミナミアオカメムシ、アカスジカ
スミカメ、アカヒゲホソミドリカスミカメ、
イネカメムシ、コバネヒョウタンナガカメム
シ）、コブノメイガ、フタオビコヤガ

指定外
白葉枯病、黄萎病、ごま葉枯病 イネドロオイムシ、イチモンジセセリ、コバ

ネイナゴ、イネクロカメムシ

指定 うどんこ病、赤かび病 -

指定外 さび病類、黒節病、縞萎縮病 -

指定 -

アブラムシ類（モモアカアブラムシ、ワタア
ブラムシ、ダイコンアブラムシ、ニセダイコ
ンアブラムシ、ジャガイモヒゲナガアブラム
シ）、吸実性カメムシ類（ホソヘリカメム
シ、イチモンジカメムシ、アオクサカメム
シ）、ハスモンヨトウ※、オオタバコガ※

指定外
べと病、葉焼病 フタスジヒメハムシ、ハダニ類

野菜 指定

灰色かび病、疫病、葉かび病 アブラムシ類（モモアカアブラムシ）、ハス
モンヨトウ※、コナジラミ類（タバココナジ
ラミ、オンシツコナジラミ）、オオタバコガ
※

指定外 -
タバコガ類（オオタバコガを除く）

指定

うどんこ病、灰色かび病 アブラムシ類（モモアカアブラムシ、ワタア
ブラムシ）、ハスモンヨトウ※、ハダニ類
（カンザワハダニ、ナミハダニ）、アザミウ
マ類（ミナミキイロアザミウマ）、オオタバ
コガ※

指定外 -
ニジュウヤホシテントウ類、タバコガ類（オ
オタバコガを除く）

指定
疫病 アブラムシ類（ワタアブラムシ、ジャガイモ

ヒゲナガアブラムシ）、ハスモンヨトウ※

指定外 - ニジュウヤホシテントウ類

指定

うどんこ病、灰色かび病、べと病、褐斑病 アブラムシ類（モモアカアブラムシ、ワタア
ブラムシ、ジャガイモヒゲナガアブラム
シ）、アザミウマ類（ミナミキイロアザミウ
マ、ネギアザミウマ）、コナジラミ類（タバ
ココナジラミ、オンシツコナジラミ）

指定外 - ハダニ類

トマト

ナス

ばれいしょ

キュウリ

作物 対象作物
有害動植物名

イネ

ムギ

ダイズ
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指定

指定外 病害 虫害

野菜 指定

黒腐病、菌核病 アブラムシ類（モモアカアブラムシ、ダイコ
ンアブラムシ）、ハスモンヨトウ※、オオタ
バコガ※、ヨトウガ※、コナガ※

指定外

軟腐病 タバコガ類（オオタバコガを除く）、カブラ
ヤガ（ネキリムシ類）、モンシロチョウ、ハ
イマダラノメイガ

指定 - -

指定外
軟腐病 タバコガ類（オオタバコガを除く）、モンシ

ロチョウ

指定 -
アブラムシ類（モモアカアブラムシ、ニセダ
イコンアブラムシ）

指定外 -
ハイマダラノメイガ

指定 - ハスモンヨトウ※、ヨトウガ※、コナガ※

指定外
黒腐病

-

指定

さび病、黒斑病、べと病 アブラムシ類（ネギアブラムシ）、ハスモン
ヨトウ※、アザミウマ類（ネギアザミウ
マ）、シロイチモジヨトウ※

指定外 - -

指定 べと病、白色疫病 アザミウマ類（ネギアザミウマ）

指定外 - -

指定 - ハスモンヨトウ※

指定外 - ハダニ類

花き 指定

白さび病 アブラムシ類（ワタアブラムシ、キクヒメヒ
ゲナガアブラムシ）、アザミウマ類（ヒラズ
ハナアザミウマ、ネギアザミウマ）

指定外 - -

果樹 指定

黒星病 果樹カメムシ類※（チャバネアオカメムシ、
ツヤアオカメムシ、クサギカメムシ）、シン
クイムシ類（ナシヒメシンクイ、モモシンク
イガ）、ハマキムシ類（チャノコカクモンハ
マキ、チャハマキ）、ハダニ類（カンザワハ
ダニ、ナミハダニ）、アブラムシ類（ナシア
ブラムシ、ナシミドリアブラムシ）

指定外 うどんこ病 ニセナシサビダニ

指定
べと病、灰色かび病、晩腐病 果樹カメムシ類※（チャバネアオカメムシ、

ツヤアオカメムシ、クサギカメムシ）

指定外

うどんこ病 カイガラムシ類（クワコナカイガラムシ）、
アザミウマ類（チャノキイロアザミウマ）

指定

炭疽病 果樹カメムシ類※（チャバネアオカメムシ、
ツヤアオカメムシ、クサギカメムシ）、カキ
ノヘタムシガ、ハマキムシ類（チャノコカク
モンハマキ、チャハマキ）、アザミウマ類
（カキクダアザミウマ、チャノキイロアザミ
ウマ）、カイガラムシ類（フジコナカイガラ
ムシ）

指定外 円星落葉病、角斑落葉病、うどんこ病 -

茶樹 指定

炭疽病 ハマキムシ類（チャノコカクモンハマキ、
チャハマキ）、ハダニ類（カンザワハダ
ニ）、チャノホソガ

指定外

もち病、新梢枯死症、輪斑病 チャノミドリヒメヨコバイ、アザミウマ類
（チャノキイロアザミウマ）、カメムシ類
（ツマグロアオカスミカメ）、クワシロカイ
ガラムシ、チャトゲコナジラミ

※ 作物共通の指定有害動植物については、本県での対象作物ごとに示した。

チャ

たまねぎ

サトイモ

キク

ナシ

ブドウ

カキ

ねぎ

キャベツ

はくさい

だいこん

ブロッコリー

作物 対象作物
有害動植物名
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（２）調査ほ場の設置状況 

 

 

 

（３）予察灯およびフェロモントラップの設置 

 

 

区分 地点数

定点 1 近江八幡市

巡回 35
大津市（２）、草津市、守山市、栗東市、野洲市、湖南市、甲賀市（３）、近江八幡市、日野町、竜王
町、東近江市（６）、彦根市、愛荘町、甲良町、多賀町、米原市（３）、長浜市（５）、高島市（４）

定点 1 近江八幡市

巡回 38
大津市、草津市、守山市（２）、栗東市、野洲市（３）、湖南市、甲賀市（２）、近江八幡市（３）、
日野町、竜王町（２）、東近江市（６）、彦根市（２）、愛荘町、豊郷町、甲良町、多賀町、米原市、
長浜市（６）、高島市（２）

定点 1 近江八幡市

巡回 22
大津市、草津市、守山市（２）、栗東市、野洲市、湖南市、甲賀市、近江八幡市、日野町、竜王町、東
近江市（２）、彦根市、愛荘町、豊郷町、甲良町、米原市、長浜市（３）、高島市

定点 0 -

巡回 8 草津市、野洲市、湖南市、近江八幡市、彦根市、甲良町、米原市、高島市

定点 0 -

巡回 8 草津市、野洲市、湖南市、近江八幡市、彦根市、甲良町、米原市、高島市

定点 1 栗東市

巡回 2 東近江市、彦根市

定点 1 栗東市

巡回 2 東近江市、長浜市

定点 1 栗東市

巡回 2 東近江市、米原市

定点 1 甲賀市水口町

巡回 7 甲賀市土山町（３）、信楽町（３）、日野町

作物 対象作物 設置場所
調査地点数

イネ

カキ

チャ

普通作物

花き

果樹

茶樹

キク

ナシ

ブドウ

野菜類

ムギ

ダイズ

-

設置場所 種類 対象害虫名

大津市
里

乾式日別予察灯 ガ類、ウンカ・ヨコバイ類、カメムシ類、イネミズゾウムシ

守山市
矢島町

乾式日別予察灯 ガ類、ウンカ・ヨコバイ類、カメムシ類、イネミズゾウムシ

高圧水銀灯 果樹カメムシ類、ガ類

フェロモントラップ 果樹カメムシ類、ナシヒメシンクイ、チャハマキ、チャノコカクモンハマキ

予察灯（水盤） チャノコカクモンハマキ、チャハマキ、チャノホソガ

フェロモントラップ チャノコカクモンハマキ、チャハマキ、チャノホソガ

乾式日別予察灯 ガ類、ウンカ・ヨコバイ類、カメムシ類、イネミズゾウムシ

フェロモントラップ
ニカメイガ、コナガ、カブラヤガ、タバコガ、オオタバコガ、ヨトウガ、
ハスモンヨトウ、シロイチモジヨトウ

黄色水盤 アブラムシ類

乾式日別予察灯 ガ類、ウンカ・ヨコバイ類、カメムシ類、イネミズゾウムシ

フェロモントラップ ニカメイガ、ハスモンヨトウ

乾式日別予察灯 ガ類、ウンカ・ヨコバイ類、カメムシ類、イネミズゾウムシ

フェロモントラップ ニカメイガ、ハスモンヨトウ

栗東市
荒張

甲賀市
水口町
水口

近江八幡市
安土町大中

長浜市
難波町

高島市
今津町日置前
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３ 気象概況 

（１）年間の概況〔彦根アメダス観測値〕 

・平均気温：15.7℃（平年値15.1℃※、R2年15.8℃） 

・日照時間：平年比105％ 

・降水量：平年比112％ 

・年平均気温は、全般に平年より高かった。７月の気温が平年より高く推移した一方で、８月

の気温は平年よりも低く推移した。また、降水量は全般に平年より多く、特に、８月の降水

量が平年よりもかなり多かった。 

・※平年値は1991年～2020年の平均 

 

（２）稲作期間(４月～10月)の概況〔彦根アメダス観測値〕 

・平均気温：21.5℃（平年値21.0℃※、R2年21.3℃）  

・日照時間：平年比95％ 

・降水量：平年比95％ 

・水稲の生育に影響を及ぼした特筆すべき気象としては、８月の気温は低く推移し、５月と８

月の日照時間が少なく、８月の降水量がかなり多かったことが挙げられる。 

・梅雨入り：６月12日ごろ（平年値６月6日）、梅雨明け：７月17日ごろ（平年値７月19日） 

・※平年値は1991年～2020年の平均 
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４ 普通作物病害虫発生予察事業 

 イネ、ムギおよびダイズを対象として、主要病害虫を重点的に調査した。その結果に基づき病

害虫発生予察情報として、発生予報９回、注意報１回（イネいもち病）、防除情報６回（葉いも

ち２回、穂いもち１回、斑点米カメムシ類２回、トビイロウンカ１回）を発表した。 

 

（１）イネ 

ア 生育概況 

農林水産省公表、滋賀県の 2021 年 12 月８日現在における水稲の作況指数は「100」で、作柄の

良否は「平年並」となった。生育の概況は、穂数は、日照不足の影響により平年を下まわったこ

とから、全もみ数が平年よりやや少なくなった。また、登熟は８月中旬以降の日照不足の影響が

みられたものの、７月中旬～８月上旬が高温・多照傾向で経過したことと、もみ数がやや少ない

ことによる補償作用の影響から「やや良」となった。被害は、一部地域でいもち病の発生がみら

れ、８月中旬の降雨による倒伏と斑点米カメムシ類の吸汁害が散見されたが、作況は最終的に「平

年並」になった。 

 

 農業技術振興センターにおける作況調査の結果 

【生育】 

５月中下旬の寡照・多雨と土壌還元により、生育初期から分げつ期の茎数の増加は極めて緩慢

となった。「みずかがみ」の最高分げつ期は平年より遅く、その茎数は平年の 91%にとどまった。

「コシヒカリ」の最高分げつ期は平年並であったが、 その茎数はやや少なくなった。 

７月の気温は平年並からやや高く、７月中旬から下旬は多照となり、出穂期は平年より「みず

かがみ」で２日遅れ、「コシヒカリ」は平年並となった。 

８月中旬は寡照で、気温も平年を大きく下回ったため、登熟期間は両品種ともここ９年間 (平

成 25～令和３年) で最も長くなった。 

【収量】 

成熟期の稈長は「みずかがみ」「コシヒカリ」とも平年並であったが、８月中旬の豪雨により、

稈長が長い「コシヒカリ」では倒伏程度が大きくなった。 

「みずかがみ」の精玄米重 (網目 1.9mm)は583kg/10a (平年比97％)、｢コシヒカリ」の精玄米

重は546kg/10a (平年比98％)と多くなった。 

「みずかがみ」では、一穂籾数は平年並であったものの穂数が平年比88％と少なく、 「コシヒ

カリ」では穂数は平年並であったものの一穂籾数は平年比92％と少なく、㎡当たり籾数は両品種

とも平年の90％以下と少なくなった。登熟歩合と千粒重は平年より高くなったことから、大きな

減収にはならなかった。 

【品質】 

「みずかがみ」では白未熟粒が少なく、外観品質はやや良となった。 ｢コシヒカリ」では、 乳

白などの白未熟粒がやや多く、外観品質は平年並となった。 

 

※）今回用いた農業技術振興センターの作況調査データでは、過去７年の値の平均を基準として

おり、本生育概況では、それらを平年値とした。 
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イ 発生状況 
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ウ 定点における調査 
（ア）いもち病発生予察システム 
ａ 判定結果(JPP-NET版BLASTAMの判定結果) 

［判定結果の指標］ 

●＝感染好適条件 

湿潤時間中の平均気温が15～25℃であり、湿潤時間が湿潤時間中の平均気温ごとに必要な時間を満たし、当日を含

めた前5日間の日平均気温の平均値が20～25℃の範囲にある 

○＝準好適条件 

○１：湿潤時間は10時間以上であるが、前5日間の平均気温が20℃未満 

○２：湿潤時間は10時間以上であるが、前5日間の平均気温が25℃以上 

○３：湿潤時間は10時間以上であるが、湿潤時間中の平均気温が15℃～25℃以外 

○４：湿潤時間が湿潤時間中の平均気温ごとに必要な時間数より短い 

-  ：好適条件なし 

？ ：判定不能 

 

ｂ 情報提供 
病害虫防除所のホームページ上にて、感染好適条件の出現状況（上記）を随時公開した。 

今津 長浜 米原 南小松 彦根 東近江 大津 信楽 土山
6月1日 火 - - - - - - - - -
6月2日 水 - - - - - - - - -
6月3日 木 - - - - - - - - -
6月4日 金 - - - - - - - - -
6月5日 土 - - - - - - - - -
6月6日 日 - - - - - - - - -
6月7日 月 - - - - - - - - -
6月8日 火 - - - - - - - - -
6月9日 水 - - - - - - - - -
6月10日 木 - ？ - - - - - - -
6月11日 金 - - - - - - - - -
6月12日 土 - - - - - - - - -
6月13日 日 - - - - - - - - -
6月14日 月 - - - - - - - - -
6月15日 火 ● - - - - - - - -
6月16日 水 - - - ● - ● ● - ●
6月17日 木 〇4 ● 〇4 - ● ● - - ●
6月18日 金 - - - - - - - - -
6月19日 土 - - - - - - ● 〇4 -
6月20日 日 - ● - ● ● ● ● - ●
6月21日 月 - - - - - - - - -
6月22日 火 - - - - - - - - -
6月23日 水 - - - - - - - - -
6月24日 木 - - - - - - - - -
6月25日 金 - - - - - - - - -
6月26日 土 - - - - - ● - ● -
6月27日 日 - - ● ● ● - ● - -
6月28日 月 - - - - - - - - -
6月29日 火 - - - 〇4 ● ● - ● -
6月30日 水 - - - - - - - - -
7月1日 木 - - - - - - - - -
7月2日 金 - - - - - ● ● ● -
7月3日 土 - - - ● - - - - -
7月4日 日 ● ● - - - - 〇3 - -
7月5日 月 - - - 〇3 - - - - -
7月6日 火 - - - - - ● - - -
7月7日 水 ● - ● - - - - - -
7月8日 木 ● ○2 ● ○2 ○2 ○2 ○2 - -
7月9日 金 - - - - - - 〇2 - -
7月10日 土 - - - - - 〇2 〇2 - -
7月11日 日 - - - - - - - - -
7月12日 月 - - - - - 〇2 - ● -
7月13日 火 ● - - 〇2 - - - - -
7月14日 水 - - - - - - - - -
7月15日 木 - - - - - - - - -
7月16日 金 〇2 - - - - - - - -
7月17日 土 - - - - - - - - -
7月18日 日 - - - - - - - - -
7月19日 月 - - - - - - - - -
7月20日 火 - - - - - - - - -

令和３年(2021年)　ＢＬＡＳＴＡＭ 結果
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（イ）予察灯による調査  
 ニカメイガ発生型一覧 

 

 

地点

事項 本年 平年 差 本年 平年 差 本年 平年 差

初飛来日（月日） 5/13 5/13 ±0 5/4 5/6 -3 5/4 4/30 +3

最盛日（月日） 5/11 5/22 -12 5/20 5/31 -11 5/18 5/26 -8

50％誘殺日（月日） 5/21 5/23 -3 5/24 5/30 -7 5/18 5/25 -7

終息日（月日） ― 6/14 ― 6/26 6/28 -2 6/14 6/26 -12

誘殺日数（日） 3 5 -2 32 31 +1 28 20 +8

誘殺数（頭） 3 5 -2 148 176 -28 105 49 +56

性比（♂/♀，％） 200 150 +50 90 99 -9 46 84 -38

初飛来日（月日） ― 7/20 ― 7/14 7/14 ±0 7/15 7/13 +2

最盛日（月日） ― 7/30 ― 7/28 7/26 +2 8/5 7/26 +9

50％誘殺日（月日） ― 7/31 ― 7/29 7/29 - 8/4 7/29 +6

終息日（月日） ― 8/21 ― 9/9 9/7 +1 9/10 9/6 +3

誘殺日数（日） ― 6 ― 35 27 +8 22 23 -1

誘殺数（頭） ― 7 ― 350 110 +240 41 56 -15

性比（♂/♀，％） ― 59 ― 129 126 +3 116 86 +30

― ― ― 67 58 +9 50 43 +7

― ― ― 498 286 +212 146 105 +41

― ― ― 116 109 +7 60 86 -26

― ― ― 236 82 +154 39 142 -103

地点

事項 本年 平年 差 本年 平年 差

初飛来日（月日） 4/24 5/11 -18 4/27 5/11 -14

最盛日（月日） 6/4 5/27 +8 5/15 5/26 -11

50％誘殺日（月日） 6/2 5/28 +5 5/18 5/26 -8

終息日（月日） 6/22 6/16 +6 6/14 6/24 -11

誘殺日数（日） 25 15 +10 31 23 +8

誘殺数（頭） 63 54 +9 168 137 +31

性比（♂/♀，％） 43 95 -52 62 150 -88

初飛来日（月日） 7/12 7/16 -5 7/16 7/15 +

最盛日（月日） 8/1 7/27 +5 7/28 7/31 -3

50％誘殺日（月日） 7/31 7/28 +2 7/29 7/31 -3

終息日（月日） 8/11 8/19 -8 9/27 9/10 +16

誘殺日数（日） 17 16 +1 12 29 -17

誘殺数（頭） 67 72 -5 18 160 -142

性比（♂/♀，％） 76 99 -23 100 75 +25

42 31 +11 43 52 -9

130 126 +4 186 297 -111

59 85 -26 65 95 -30

106 163 -57 11 178 -167

大津市里、守山市矢島町、近江八幡市安土町大中、長浜市難波町の平年値は10年間（H23～R2）の平均値。

高島市今津町日置前の平年値は9年間（H24～R2）の平均値。
1）6月2半旬以降のデータは調査機器変更（トビイロウンカ誘殺）のため、欠測。

総誘殺日数（日）

総誘殺数（頭）

性比（♂/♀，％）

第1世代/越冬世代（％）

長浜市難波町

性比（♂/♀，％）

第1世代/越冬世代（％）

高島市今津町日置前

越冬世代

第１世代

総誘殺日数（日）

総誘殺数（頭）

大津市里
1) 守山市矢島町 近江八幡市安土町大中

越冬世代

第１世代

- 11 -



ニカメイガ半旬別誘殺状況（予察灯） 

 

  

ニカメイガ半旬別誘殺状況（予察灯）
（頭）

月 半旬

本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積

４ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.6 0.6 1 1 0 0 0 0 0 0
６ 0 0 0.1 0.1 0 0 0.4 0.4 0 0 0.6 1.2 1 2 0 0 1 1 0.7 0.7

５ １ 0 0 0 0.1 1 1 1.4 1.8 2 2 2.0 3.2 1 3 0.6 0.6 4 5 5.1 5.9
２ 0 0 0 0.1 1 2 1.4 3.2 13 15 2.4 5.6 1 4 0.1 0.7 1 6 4.7 10.6
３ 1 1 0.6 0.7 22 24 5.4 8.6 23 38 10.1 15.7 5 9 2.2 2.9 49 55 19.0 29.6
４ 0 1 0.9 1.6 33 57 21.0 29.6 35 73 8.2 23.9 5 14 5.1 8.0 52 107 14.3 43.8
５ 1 2 0.9 2.5 18 75 34.4 64.0 13 86 10.9 34.8 6 20 5.8 13.8 9 116 24.9 68.7
６ 0 2 1.3 3.8 31 106 46.0 110.0 8 94 7.1 41.9 4 24 8.2 22.0 12 128 27.5 96.2

６ １ 1 3 0.3 4.1 15 121 24.3 134.3 8 102 3.7 45.6 25 49 8.4 30.4 13 141 23.0 119.2
２ 3 0.2 4.3 21 142 31.9 166.2 1 103 2.2 47.8 10 59 7.1 37.5 16 157 13.8 133.0
３ 3 0.1 4.5 4 146 9.8 176.0 2 105 1.5 49.3 2 61 2.1 39.6 6 163 3.0 136.0
４ 3 0.4 4.9 0 146 12.1 188.1 0 105 1.6 50.9 1 62 1.1 40.7 0 163 1.4 137.4
５ 3 0.1 5.0 0 146 1.3 189.4 0 105 0.8 51.7 1 63 0.1 40.8 0 163 0.4 137.9
６ 3 0.1 5.1 2 148 0.8 190.2 0 105 0 51.7 0 63 0.2 41.0 0 163 0.7 138.5

７ １ 3 0.1 5.3 0 148 0.5 190.7 0 105 1.1 52.8 0 63 0.2 41.2 0 163 0.3 138.9
２ 0 0.2 0.2 0 0 0.6 0.6 0 0 1.1 1.1 0 0 0.1 0.1 0 0 0.1 0.1
３ 0 0 0.2 5 5 2.8 3.4 1 1 3.0 4.1 2 2 0.7 0.8 0 0 0.3 0.4
４ 0 0.5 0.7 39 44 12.9 16.3 3 4 9.8 13.9 0 2 2.4 3.2 4 4 7.8 8.2
５ 0 1.7 2.4 56 100 28.8 45.1 3 7 11.6 25.5 10 12 16.1 19.3 2 6 20.9 29.1
６ 0 1.8 4.2 138 238 31.7 76.8 7 14 16.0 41.5 25 37 12.4 31.7 6 12 41.9 71.0

８ １ 0 1.4 5.7 57 295 27.4 104.2 7 21 6.8 48.3 15 52 12.0 43.7 0 12 36.0 107.0
２ 0 1.0 6.7 23 318 19.0 123.2 10 31 6.4 54.7 14 66 8.9 52.6 1 13 21.7 128.7
３ 0 0.4 7.1 9 327 8.3 131.5 0 31 2.8 57.5 1 67 2.2 54.8 3 16 18.4 147.1
４ 0 0.2 7.3 0 327 3.2 134.7 1 32 1.8 59.3 0 67 0.5 55.3 0 16 3.8 150.9
５ 0 0.4 7.7 4 331 4.1 138.8 1 33 1.6 60.9 0 67 0.3 55.6 0 16 3.1 154.0
６ 0 0 7.7 12 343 3.1 141.9 4 37 5.7 66.6 0 67 1.1 56.7 0 16 2.4 156.4

９ １ 0 0.4 8.1 4 347 4.0 145.9 0 37 5.0 71.6 0 67 0.1 56.8 1 17 0.6 157.0
２ 0 0.1 8.2 3 350 1.0 146.9 2 39 1.5 73.1 0 67 0 56.8 0 17 0.9 157.9
３ 0 0.3 8.6 0 350 0.8 147.7 0 39 0.4 73.5 0 67 0 56.8 0 17 0.2 158.1
４ 0 0 8.6 0 350 0.1 147.8 0 39 0 73.5 0 67 0 56.8 0 17 0.1 158.2
５ 0 0.1 8.7 0 350 0 147.8 0 39 0.1 73.6 0 67 0 56.8 0 17 0 158.2
６ 0 0.1 8.8 0 350 0.1 147.9 0 39 0 73.6 0 67 0 56.8 1 18 0 158.2

10 １ 0 39 0 73.6
２ 0 39 0 73.6
３ 0 39 0 73.6
４ 0 39 0 73.6
５ 0 39 0 73.6
６ 0 39 0 73.6

高島市今津町日置前大津市里 守山市矢島町 近江八幡市安土町大中 長浜市難波町
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○表中の累積誘殺頭数は、越冬世代と第１世代を区別するため、
４月第１半旬～７月第１半旬を越冬世代、７月第２半旬～調査終了時を
第１世代として積算している。

○平年値は基本的に過去10年間（H23～R2）の平均値であるが、
高島市の予察灯では、移設により10年分のデータがなく、
平年値はH24～R2の9年間の平均値である。

〇調査機器変更により、大津市里の予察灯の６月２半旬以降のデータは欠測。

越
冬
世
代

第
１
世
代

- 12 -



ツマグロヨコバイ半旬別誘殺状況（予察灯） 

 

（頭）

月 半旬

本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積

４ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

５ 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

６ 0 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

５ １ 0 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0

２ 0 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0.1 0.2 0 0 0 0.1 0 0 0 0

３ 0 0 0.1 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0.1 0 0 0 0

４ 0 0 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0.1 0 0 0 0

５ 0 0 0.1 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0.1 0 0 0 0

６ 0 0 0 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0.1 0 0 0 0

６ １ 0 0 0 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0.1 0 0 0.1 0.1

２ 0 0 0.3 0 0 0 0 0 0 0.1 0.3 0 0 0 0.1 0 0 0 0.1

３ 0 0 0.3 0 0 0 0 0 0 1.1 1.4 0 0 0.2 0.3 0 0 0 0.1

４ 0 0.3 0.7 0 0 0 0 0 0 0.4 1.8 0 0 0.2 0.5 0 0 0.1 0.2

５ 0 2.0 2.7 0 0 0.2 0.2 0 0 2.5 4.3 0 0 0.3 0.8 0 0 0.9 1.1

６ 0 2.0 4.7 0 0 4.7 4.9 10 10 3.5 7.8 0 0 0.9 1.7 1 1 0.3 1.5

７ １ 0 9.6 14.2 0 0 0.6 5.5 5 15 10.6 18.4 0 0 0.7 2.4 0 1 1.2 2.7

２ 0 17.6 31.8 1 1 0.5 6.0 17 32 20.3 38.7 0 0 1.0 3.4 9 10 0.8 3.5

３ 0 13.5 45.3 0 1 1.0 7.0 35 67 17.4 56.1 1 1 1.0 4.4 8 18 1.8 5.2

４ 0 18.1 63.4 0 1 1.2 8.2 311 378 50.3 106.4 0 1 1.3 5.7 11 29 3.3 8.6

５ 0 63.9 127.3 2 3 0.8 9.0 521 899 209.9 316.3 4 5 2.4 8.1 17 46 12.4 21.0

６ 0 54.5 181.8 2 5 0.6 9.6 384 1283 201.5 517.8 3 8 5.1 13.2 10 56 19.2 40.2

８ １ 0 28.1 209.9 0 5 0.2 9.8 143 1426 137.8 655.6 1 9 2.1 15.3 4 60 14.8 55.0

２ 0 11.6 221.5 0 5 0 9.8 50 1476 61.6 717.2 1 10 2.1 17.4 37 97 2.8 57.8

３ 0 10.1 231.6 0 5 0 9.8 5 1481 29.4 746.6 0 10 0.1 17.5 2 99 1.9 59.7

４ 0 5.1 236.7 0 5 0.1 9.9 11 1492 22.9 769.5 0 10 0.3 17.8 0 99 0.7 60.3

５ 0 1.6 238.3 0 5 0.2 10.1 12 1504 8.5 778.0 1 11 1.5 19.3 1 100 1.1 61.5

６ 0 9.2 247.5 0 5 0.1 10.2 2 1506 22.3 800.3 0 11 6.6 25.9 1 101 0.7 62.1

９ １ 0 2.2 249.7 0 5 0 10.2 6 1512 12.6 812.9 0 11 4.8 30.7 0 101 13.8 75.9

２ 0 2.3 252.1 0 5 0 10.2 5 1517 158.5 971.4 0 11 1.2 31.9 1 102 1.6 77.5

３ 0 1.8 253.8 0 5 0 10.2 3 1520 211.5 1182.9 1 12 0.2 32.1 1 103 1.4 78.9

４ 0 1.0 254.8 0 5 0 10.2 1 1521 39.3 1222.2 0 12 0.1 32.2 0 103 0.7 79.6

５ 0 0.3 255.2 0 5 0 10.2 2 1523 1.7 1223.9 0 12 0 32.2 0 103 0.4 80.0

６ 0 1.9 257.1 0 5 0 10.2 1 1524 0.5 1224.4 0 12 0.1 32.3 0 103 0.1 80.1

10 １ 0 1524 0.2 1224.6

２ 4 1528 0.2 1224.8

３ 0 1528 0 1224.8

４ 0 1528 0 1224.8

５ 0 1528 0.1 1224.9

６ 0 1528 0 1224.9

大津市里 高島市今津町日置前長浜市難波町守山市矢島町 近江八幡市安土町大中
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○平年値は基本的に過去10年間（H23～R2）の平均値であるが、
高島市の予察灯では、移設により10年分のデータがなく、
平年値はH24～R2の9年間の平均値である。

〇調査機器変更により、大津市里の予察灯の６月２半旬以降の
データは欠測。
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セジロウンカ半旬別誘殺状況（予察灯） 

 

（頭）

月 半旬

本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積

４ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

６ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

５ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0.1 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.1 0 0 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.1 0 0 0 0

５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.1 0 0 0 0

６ 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.1 0 0 0 0

６ １ 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.1 0 0 0 0

２ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.1 0 0 0 0

３ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0.3 0 0 0 0.1 0 0 0 0

４ 1 0 0 0 0 0.3 0.3 0 0 0.1 0.4 0 0 0 0.1 0 0 0 0

５ 1 0 0 0 0 0 0.3 0 0 0.5 0.9 0 0 0 0.1 0 0 0 0

６ 1 0.3 0.3 0 0 0.5 0.8 0 0 0.7 1.6 0 0 0.2 0.3 0 0 1.4 1.4

７ １ 1 0 0.3 0 0 0.1 0.9 1 1 2.7 4.3 0 0 0.4 0.7 0 0 0.7 2.1

２ 1 0.1 0.4 8 8 0.2 1.1 1 2 1.2 5.5 3 3 0.8 1.5 4 4 0.4 2.6

３ 1 0.4 0.8 0 8 0.5 1.6 0 2 1.2 6.7 0 3 1.3 2.8 2 6 1.0 3.6

４ 1 0.3 1.1 0 8 0 1.6 0 2 2.5 9.2 0 3 0.7 3.5 0 6 0.3 3.9

５ 1 0.7 1.8 0 8 0.1 1.7 0 2 1.7 10.9 0 3 0 3.5 0 6 1.9 5.8

６ 1 0.9 2.7 0 8 0.3 2.0 0 2 2.2 13.1 1 4 1.2 4.7 0 6 11.3 17.1

８ １ 1 0 2.7 0 8 1.1 3.1 1 3 2.0 15.1 0 4 0.4 5.1 0 6 2.6 19.7

２ 1 0.9 3.6 0 8 0.6 3.7 0 3 1.8 16.9 1 5 0.8 5.9 0 6 1.7 21.3

３ 1 1.7 5.3 0 8 0.6 4.3 1 4 1.2 18.1 0 5 0.8 6.7 0 6 3.6 24.9

４ 1 1.8 7.1 0 8 0.8 5.1 1 5 2.3 20.4 0 5 1.9 8.6 0 6 11.7 36.6

５ 1 0.9 8.0 0 8 0.1 5.2 1 6 1.8 22.2 0 5 0.9 9.5 0 6 8.0 44.6

６ 1 1.5 9.5 4 12 1.0 6.2 0 6 1.5 23.7 0 5 1.5 11.0 0 6 6.8 51.3

９ １ 1 1.8 11.3 7 19 1.4 7.6 2 8 2.4 26.1 0 5 0.7 11.7 0 6 5.2 56.6

２ 1 2.1 13.4 0 19 2.1 9.7 3 11 1.5 27.6 2 7 0.8 12.5 1 7 4.9 61.4

３ 1 0.9 14.3 1 20 2.6 12.3 1 12 2.8 30.4 2 9 0.6 13.1 4 11 5.1 66.6

４ 1 0.4 14.8 0 20 2.7 14.9 0 12 0.4 30.8 0 9 0.3 13.4 0 11 2.8 69.3

５ 1 0.6 15.3 0 20 3.3 18.3 0 12 2.7 33.5 0 9 0.5 13.9 3 14 1.1 70.4

６ 1 0.7 16.0 1 21 0.5 18.8 0 12 3.3 36.8 0 9 0.5 14.4 0 14 1.0 71.4

10 １ 0 12 1.4 38.2

２ 0 12 1.3 39.5

３ 0 12 0.8 40.3

４ 0 12 0 40.3

５ 0 12 0.3 40.6

６ 0 12 0 40.6
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○平年値は基本的に過去10年間（H23～R2）の平均値であるが、
高島市の予察灯では、移設により10年分のデータがなく、
平年値はH24～R2の9年間の平均値である。

〇調査機器変更により、大津市里の予察灯の６月２半旬以降の
データは欠測。
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トビイロウンカ半旬別誘殺状況（予察灯） 

 

（頭）

月 半旬

本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積

４ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

６ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

５ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

６ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

６ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

６ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

７ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

６ 0 0 0 0 0 0 0.2 0.2 0 0 0.2 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0

８ １ 0 0 0 0 0 0 0.1 0.3 0 0 0.1 0.4 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0 0 0 0.4 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0 0 0 0.4 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0.3 0 0 0.2 0.6 0 0 0.2 0.2 0 0 0.2 0.2

５ 0 0 0.5 0.6 0 0 0.2 0.5 0 0 0 0.6 0 0 0.2 0.4 0 0 0.4 0.7

６ 0 0 0.8 1.4 0 0 3.3 3.8 0 0 0.7 1.3 0 0 0.4 0.8 0 0 1.2 1.9

９ １ 0 0 0.1 1.5 0 0 0.3 4.1 0 0 0.5 1.8 0 0 0.7 1.5 0 0 2.1 4.0

２ 1 1 0.2 1.7 0 0 0.9 5.0 0 0 0.6 2.4 0 0 0 1.5 0 0 5.3 9.3

３ 0 1 1.1 2.8 0 0 1.8 6.8 0 0 0.8 3.2 0 0 0.2 1.7 0 0 6.6 15.9

４ 0 1 1.2 4.0 0 0 0.7 7.4 0 0 1.5 4.7 0 0 0 1.7 0 0 1.2 17.1

５ 0 1 0.2 4.2 0 0 0.8 8.2 0 0 0.2 4.9 0 0 0 1.7 0 0 0.1 17.2

６ 0 1 1.2 5.4 0 0 0.3 8.6 0 0 0.5 5.4 0 0 0 1.7 0 0 0.3 17.6

10 １ 0 0 0.9 6.3

２ 0 0 0.3 6.6

３ 0 0 0.3 6.9

４ 0 0 0 6.9

５ 0 0 0.1 7.0

６ 0 0 0 7.0

近江八幡市安土町大中大津市里 高島市今津町日置前長浜市難波町守山市矢島町
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○平年値は基本的に過去10年間（H23～R2）の平均値であるが、
高島市の予察灯では、移設により10年分のデータがなく、
平年値はH24～R2の9年間の平均値である。
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ヒメトビウンカ半旬別誘殺状況（予察灯） 

 

 

（頭）

月 半旬

本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積

４ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.7 0.8 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.4 1.2 0 0 0 0 0 0 0 0

５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 1.3 0 0 0 0 0 0 0 0

６ 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0 0 0 0 1.3 0 0 0 0 0 0 0 0

５ １ 0 0 0.3 0.4 0 0 0 0 0 0 0.2 1.5 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0.4 0 0 0 0 0 0 0.1 1.6 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 0 0 0 0.4 0 0 0 0 0 0 0 1.6 0 0 0 0 1 1 0 0

４ 0 0 0 0.4 0 0 0 0 0 0 0 1.6 0 0 0.1 0.1 0 1 0 0

５ 0 0 0 0.4 0 0 0 0 0 0 0 1.6 0 0 0 0.1 0 1 0 0

６ 0 0 0 0.4 0 0 0.1 0.1 0 0 0 1.6 1 1 0 0.1 0 1 0 0

６ １ 0 0 0 0.4 0 0 0 0.1 0 0 0.2 1.8 0 1 0.1 0.2 0 1 0 0

２ 0 0 0.4 0 0 0.4 0.5 0 0 0.2 2.0 0 1 0 0.2 1 2 0 0

３ 0 0 0.4 0 0 0.5 1.0 0 0 1.2 3.2 1 2 1.1 1.3 0 2 0 0

４ 0 0.2 0.6 0 0 0.4 1.4 0 0 0.8 4.0 0 2 1.6 2.9 0 2 0.1 0.1

５ 0 0.2 0.8 0 0 0.7 2.1 0 0 0.4 4.4 0 2 2.4 5.3 0 2 0.1 0.2

６ 0 0.3 1.2 1 1 1.4 3.5 1 1 1.0 5.4 0 2 3.6 8.9 1 3 1.6 1.8

７ １ 0 0.2 1.4 0 1 0.7 4.2 0 1 0.7 6.1 0 2 0.6 9.5 0 3 1.0 2.8

２ 0 0 1.4 0 1 0.5 4.7 1 2 6.7 12.8 0 2 2.7 12.2 0 3 1.0 3.8

３ 0 0.2 1.6 0 1 3.1 7.8 20 22 34.7 47.5 1 3 10.7 22.9 0 3 0.6 4.3

４ 0 0.8 2.4 0 1 3.6 11.4 5 27 19.7 67.2 2 5 4.7 27.6 0 3 1.2 5.6

５ 0 1.6 4.0 0 1 2.9 14.3 1 28 13.7 80.9 4 9 4.4 32.0 0 3 2.4 8.0

６ 0 1.4 5.4 1 2 3.5 17.8 5 33 20.5 101.4 0 9 2.5 34.5 1 4 2.0 10.0

８ １ 0 2.1 7.5 9 11 10.3 28.1 386 419 33.9 135.3 0 9 4.8 39.3 0 4 3.3 13.3

２ 0 1.3 8.8 6 17 13.7 41.8 177 596 121.3 256.6 7 16 29.2 68.5 0 4 3.0 16.3

３ 0 5.0 13.8 0 17 18.6 60.4 58 654 139.1 395.7 3 19 11.4 79.9 0 4 7.0 23.3

４ 0 3.8 17.6 2 19 15.2 75.6 22 676 46.2 441.9 0 19 13.6 93.5 1 5 7.8 31.1

５ 0 0.8 18.4 2 21 6.0 81.6 24 700 34.6 476.5 11 30 10.1 103.6 4 9 12.2 43.3

６ 0 1.8 20.2 18 39 15.6 97.2 9 709 11.0 487.5 1 31 27.6 131.2 11 20 4.0 47.3

９ １ 0 1.6 21.7 4 43 8.7 105.9 8 717 34.5 522.0 0 31 3.4 134.6 13 33 2.6 49.9

２ 0 1.8 23.5 14 57 22.6 128.5 7 724 12.6 534.6 4 35 2.3 136.9 0 33 3.0 52.9

３ 0 0.7 24.2 11 68 8.3 136.8 2 726 20.9 555.5 4 39 2.4 139.3 12 45 3.1 56.0

４ 0 0.1 24.3 0 68 5.2 142.1 7 733 3.9 559.4 1 40 2.8 142.1 2 47 1.4 57.4

５ 0 0.4 24.7 0 68 1.4 143.5 7 740 2.2 561.6 0 40 0.9 143.0 0 47 1.0 58.4

６ 0 0.1 24.9 0 68 0.4 143.9 2 742 5.3 566.9 0 40 0.9 143.9 4 51 0.7 59.1

10 １ 0 742 0.6 567.5

２ 7 749 0.4 567.9

３ 0 749 0.3 568.2

４ 0 749 0.2 568.4

５ 0 749 1.0 569.4

６ 0 749 1.4 570.8

大津市里 高島市今津町日置前長浜市難波町守山市矢島町 近江八幡市安土町大中
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○平年値は基本的に過去10年間（H23～R2）の平均値であるが、
高島市の予察灯では、移設により10年分のデータがなく、
平年値はH24～R2の9年間の平均値である。

〇調査機器変更により、大津市里の予察灯の６月２半旬以降の
データは欠測。
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フタオビコヤガ半旬別誘殺状況（予察灯） 

 

（頭）

月 半旬

本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積

４ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

５ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

６ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

５ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.3 0.3 0 0 0 0.0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0.1 0 0 0 0.3 0 0 0.1 0.1

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.3 0 0 0 0.1

４ 0 0 0.2 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0.3 0 0 0 0.1

５ 0 0 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0.1 0.2 0 0 0 0.3 0 0 0.1 0.3

６ 0 0 0 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0.3 0 0 0.1 0.4

６ １ 0 0 0 0.2 0 0 0.3 0.3 0 0 0.1 0.3 0 0 0 0.3 0 0 0 0.4

２ 0 0 0.2 0 0 0.3 0.6 1 0 0.4 0.7 0 0 0 0.3 0 0 0 0.4

３ 0 0.2 0.4 0 0 0.2 0.8 0 1 0.9 1.6 0 0 0.2 0.5 0 0 0.4 0.8

４ 0 0.5 0.9 0 0 0.4 1.2 0 0 0.3 1.9 0 0 0 0.5 0 0 1.0 1.8

５ 0 0.1 1.1 0 0 0 1.2 0 0 0.4 2.3 0 0 0 0.5 0 0 1.6 3.4

６ 0 0.1 1.2 0 0 0.2 1.4 0 0 0.3 2.6 0 0 0.1 0.6 0 0 1.6 4.9

７ １ 0 0.1 1.3 0 0 0.2 1.6 0 1 0.8 3.4 0 0 0 0.6 0 0 1.6 6.5

２ 0 1.6 2.8 0 0 1.3 2.9 1 2 2.2 5.6 0 0 0 0.6 0 0 1.4 7.9

３ 0 0.7 3.5 3 3 1.4 4.3 5 3 3.4 9.0 0 0 0.3 0.9 1 1 2.1 10.1

４ 0 2.4 5.9 8 11 2.9 7.2 1 3 3.1 12.1 0 0 0.1 1.0 2 3 5.9 15.9

５ 0 5.8 11.7 7 18 3.6 10.8 1 2 2.2 14.3 1 1 0.6 1.6 1 4 10.3 26.3

６ 0 7.8 19.5 4 22 5.7 16.5 4 5 5.2 19.5 0 1 0.3 1.9 2 6 13.0 39.3

８ １ 0 15.0 34.5 6 28 8.4 24.9 24 16 15.9 35.4 0 1 1.3 3.2 0 6 15.6 54.8

２ 0 21.8 56.3 3 31 11.2 36.1 31 28 28.4 63.8 3 4 2.1 5.3 0 6 19.4 74.3

３ 0 23.8 80.1 1 32 6.7 42.8 27 28 27.8 91.6 0 4 3.1 8.4 15 21 10.1 84.4

４ 0 15.6 95.7 3 35 3.2 46.0 15 19 19.2 110.8 0 4 1.8 10.2 17 38 10.3 94.7

５ 0 12.0 107.7 2 37 2.6 48.6 9 7 6.5 117.3 3 7 1.6 11.8 12 50 6.2 100.9

６ 0 6.2 113.9 9 46 1.6 50.2 5 3 2.5 119.8 0 7 1.2 13.0 11 61 1.3 102.3

９ １ 0 3.8 117.7 5 51 0.2 50.4 4 1 1.3 121.1 0 7 0.5 13.5 7 68 0.6 102.8

２ 0 0.8 118.5 3 54 0.5 50.9 2 0 0.4 121.5 0 7 0 13.5 2 70 1.4 104.3

３ 0 0.6 119.0 2 56 0 50.9 0 0 0.2 121.7 1 8 0 13.5 4 74 0.4 104.7

４ 0 0 119.0 1 57 0 50.9 0 0 0.2 121.9 0 8 0 13.5 0 74 0.1 104.8

５ 0 0.1 119.2 0 57 0 50.9 0 0 0 121.9 0 8 0 13.5 1 75 0 104.8

６ 0 0 119.2 0 57 0 50.9 0 0 0 121.9 0 8 0 13.5 1 76 0.1 104.9

10 １ 0 0 0 121.9

２ 0 0 0 121.9

３ 0 0 0 121.9

４ 0 0 0 121.9

５ 0 0 0 121.9

６ 0 0 0 121.9

高島市今津町日置前大津市里 長浜市難波町守山市矢島町 近江八幡市安土町大中
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○平年値は基本的に過去10年間（H23～R2）の平均値であるが、
高島市の予察灯では、移設により10年分のデータがなく、
平年値はH24～R2の9年間の平均値である。

〇調査機器変更により、大津市里の予察灯の６月２半旬以降の

データは欠測。
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イネミズゾウムシ半旬別誘殺状況（予察灯） 

 

 

 

（頭）

月 半旬

本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積

４ １ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0.2 0 0 0 0 0 1 0 0

４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0 1 2 0 0

５ 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0 0 0 2 0.3 0.3

６ 0 0 1.5 1.5 0 1 0 0 0 0 0.3 0.5 0 0 0 0 0 2 0.4 0.7

５ １ 0 0 6.6 8.1 0 1 0 0 2 2 2.4 2.9 0 0 0.9 0.9 0 2 0.3 1.0

２ 0 0 8.4 16.6 0 1 0.1 0.1 0 2 1.1 4.0 0 0 0.2 1.1 0 2 0.3 1.3

３ 5 5 11.1 27.7 16 17 3.4 3.5 9 11 14.3 18.3 0 0 2.4 3.5 8 10 12.6 13.9

４ 1 6 1.8 29.5 0 17 0.7 4.2 3 14 4.2 22.5 4 4 2.1 5.6 0 10 6.0 19.9

５ 8 14 1.6 31.0 0 17 0.3 4.5 1 15 7.0 29.5 0 4 0.6 6.2 2 12 3.3 23.2

６ 1 15 0.7 31.7 0 17 0.0 4.5 0 15 4.7 34.2 1 5 0.3 6.5 3 15 1.9 25.0

６ １ 2 17 1.4 33.1 0 17 0 4.5 3 18 3.6 37.8 0 5 0.7 7.2 1 16 0.6 25.7

２ 17 0.2 33.3 0 17 0.2 4.7 1 19 0.3 38.1 0 5 0.6 7.8 2 18 1.1 26.8

３ 17 0.1 33.5 0 17 0 4.7 0 19 1.0 39.1 1 6 0.2 8.0 3 21 1.1 27.9

４ 17 0.2 33.7 0 17 0.1 4.8 1 20 0.1 39.2 2 8 0 8.0 0 21 1.9 29.8

５ 17 0.4 34.1 0 17 0 4.8 0 20 0.7 39.9 0 8 0.1 8.1 1 22 2.2 32.0

６ 17 0.3 34.5 0 17 0.4 5.2 1 21 0.7 40.6 0 8 0.3 8.4 0 22 0.9 32.9

７ １ 17 0.9 35.3 1 18 2.6 7.8 0 21 0.6 41.2 1 9 0.0 8.4 1 23 5.1 38.0

２ 17 14.2 49.6 15 33 41.6 49.4 17 38 51.2 92.4 3 12 7.1 15.5 130 153 58.3 96.3

３ 17 13.6 63.2 156 189 236.2 285.6 154 192 311.7 404.1 25 37 30.2 45.7 26 179 68.0 164.3

４ 17 46.1 109.3 288 477 194.0 479.6 481 673 368.0 772.1 19 56 67.6 113.3 41 220 79.2 243.5

５ 17 190.2 299.5 69 546 164.7 644.3 116 789 486.1 1258.2 57 113 149.5 262.8 8 228 143.0 386.5

６ 17 117.4 416.9 89 635 132.7 777.0 162 951 266.8 1525.0 152 265 99.4 362.2 7 235 126.4 513.0

８ １ 17 53.9 470.7 73 708 59.3 836.3 131 1082 55.9 1580.9 22 287 42.9 405.1 1 236 77.1 590.1

２ 17 35.6 506.3 27 735 32.9 869.2 58 1140 45.3 1626.2 38 325 22.3 427.4 20 256 35.6 625.7

３ 17 22.1 528.4 3 738 14.9 884.1 57 1197 18.2 1644.4 17 342 5.9 433.3 5 261 32.7 658.3

４ 17 6.9 535.3 1 739 8.9 893.0 12 1209 13.3 1657.7 9 351 6.4 439.7 3 264 10.7 669.0

５ 17 4.7 540.0 10 749 3.2 896.2 10 1219 14.3 1672.0 20 371 3.2 442.9 9 273 9.6 678.5

６ 17 1.2 541.2 3 752 4.2 900.4 3 1222 3.8 1675.8 0 371 0.5 443.4 3 276 4.9 683.4

９ １ 17 0.4 541.7 0 752 0.5 900.9 0 1222 2.4 1678.2 1 372 1.0 444.4 0 276 2.2 685.7

２ 17 0.4 542.1 0 752 0.5 901.4 4 1226 1.7 1679.9 3 375 0.8 445.2 0 276 0.9 686.5

３ 17 1.0 543.1 0 752 0.4 901.8 3 1229 1.4 1681.3 1 376 0.1 445.3 1 277 0.3 686.9

４ 17 0.1 543.2 0 752 1.0 902.8 5 1234 0.4 1681.7 0 376 0.2 445.5 0 277 0.3 687.2

５ 17 0.3 543.6 0 752 0 902.8 3 1237 0.6 1682.3 1 377 0.2 445.7 0 277 0.4 687.7

６ 17 0.4 544.0 0 752 0 902.8 0 1237 1.1 1683.4 0 377 0 445.7 1 278 0.6 688.2

10 １ 0 1237 0.5 1683.9

２ 64 1301 0.9 1684.8

３ 0 1301 0 1684.8

４ 0 1301 0.1 1684.9

５ 0 1301 0.5 1685.4

６ 0 1301 0 1685.4

高島市今津町日置前長浜市難波町守山市矢島町 近江八幡市安土町大中大津市里
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○平年値は基本的に過去10年間（H23～R2）の平均値であるが、
高島市の予察灯では、移設により10年分のデータがなく、
平年値はH24～R2の9年間の平均値である。

〇調査機器変更により、大津市里の予察灯の６月２半旬以降の

データは欠測。
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（ウ）フェロモントラップによる調査  
 ニカメイガ半旬別誘殺状況（フェロモントラップ） 

 

(頭）
月 半旬

本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積 本年 累積 平年 累積
４ １ 0 0 0.1 0.1

２ 0 0 0 0.1
３ 0 0 0.2 0.3
４ 2 2 1.3 1.6
５ 4 6 4.3 5.9
６ 8 14 7.1 13.0

５ １ 9 23 17.0 30.0 0 3.9 3.9 0 0 12.6 12.6
２ 9 32 22.9 52.9 0 6.3 10.2 0 0 15.8 28.4
３ 18 50 46.0 98.9 0 13.7 23.9 0 0 32.4 60.8
４ 21 71 78.8 177.7 0 24.0 47.9 2 2 40.8 101.5
５ 21 92 107.4 285.1 0 44.4 92.3 2 4 50.4 151.9
６ 26 118 113.2 398.3 0 65.7 158.0 2 6 61.3 213.3

６ １ 15 133 61.4 459.7 0 38.1 196.1 1 7 41.6 254.8
２ 11 144 37.2 496.9 0 0 29.1 225.2 0 7 20.6 275.4
３ 16 160 17.0 513.9 0 0 21.0 246.2 0 7 9.2 284.6
４ 6 166 7.8 521.7 0 0 9.7 255.9 1 8 4.2 288.8
５ 1 167 4.6 526.3 0 0 4.1 260.0 3 11 1.7 290.5
６ 1 168 3.4 529.7 0 0 1.9 261.9 3 14 0.8 291.3

７ １ 0 168 0.9 530.6 1 1 2.2 264.1 3 17 1.6 292.8
２ 0 0 3.4 3.4 0 0 3.9 3.9 2 2 2.1 2.1
３ 1 1 16.7 20.1 0 0 3.7 7.6 2 4 2.3 4.4
４ 7 8 24.6 44.7 0 0 3.2 10.8 1 5 3.6 8.0
５ 6 14 25.7 70.4 0 0 2.8 13.6 0 5 5.3 13.3
６ 9 23 22.4 92.8 7 7 4.0 17.6 3 8 5.3 18.7

８ １ 9 32 16.0 108.8 1 8 6.4 24.0 2 10 3.4 22.1
２ 8 40 13.6 122.4 0 8 8.6 32.6 2 12 5.6 27.7
３ 6 46 9.9 132.3 0 8 5.2 37.8 3 15 6.0 33.7
４ 1 47 7.6 139.9 0 8 3.3 41.1 2 17 5.0 38.7
５ 3 50 7.6 147.5 2 10 3.0 44.1 3 20 4.8 43.4
６ 9 59 11.9 159.4 4 14 2.6 46.7 4 24 7.3 50.8

９ １ 8 67 10.3 169.7
２ 8 75 6.1 175.8
３ 3 78 2.0 177.8
４ 0 78 0.9 178.7
５ 0 78 1.0 179.7
６ 1 79 0.4 180.1
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・表中の累積誘殺頭数は、越冬世代と第1世代を区別する
ため、4月第1半旬～7月第1半旬を越冬世代、7月第
2半旬～調査終了時を第1世代として積算している。

・近江八幡市安土町大中、長浜市難波町の平年値はH23～R2の
10年間の平均値。

・高島市今津町日置前の平年値はH24～R2の9年間の平均値。
・長浜市の5月1半旬～6月1半旬までのデータは欠測。

越
冬
世
代

第
１
世
代
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エ 一般ほ場における調査 

（ア） すくい取りおよび払い落とし調査 

 a ツマグロヨコバイ、ヒメトビウンカ（越冬量調査） 

 
 

（頭）

成虫 幼虫 合計 成虫 幼虫 合計

調 査 地 点 名

関 津 26 0 26 0 0 0

和 邇 北 浜 16 0 16 2 0 2

草 津 市 下 笠 町 4 1 5 1 0 1

守 山 市 荒 見 町 0 0 0 0 0 0

栗 東 市 上 砥 山 0 0 0 0 0 0

野 洲 市 北 0 0 0 0 0 0

湖 南 市 菩 提 寺 1 0 1 0 0 0

水 口 町 山 0 0 0 0 0 0

甲 賀 町 滝 0 0 0 0 0 0

信 楽 町 牧 0 0 0 0 0 0

野 村 町 0 0 0 2 0 2

安 土 町 大 中 15 0 15 2 0 2

日 野 町 内 池 2 0 2 2 0 2

竜 王 町 小 口 0 0 0 0 0 0

林 田 町 0 0 0 0 0 0

市 原 野 町 9 0 9 2 1 3

妹 町 1 0 1 0 1 1

五 個 荘 平 阪 町 4 1 5 1 1 2

栗 見 新 田 町 6 0 6 2 0 2

市 子 川 原 町 13 0 13 0 1 1

彦 根 市 田 附 町 0 0 0 1 0 1

愛 荘 町 東 円 堂 0 0 0 0 0 0

甲 良 町 法 養 寺 0 0 0 2 0 2

多 賀 町 大 岡 0 0 0 0 0 0

本 市 場 0 0 0 0 0 0

入 江 0 0 0 0 0 0

西 円 寺 0 0 0 0 0 0

永 久 寺 町 0 0 0 0 0 0

湯 次 町 0 0 0 0 0 0

早 崎 町 0 0 0 0 0 0

高 月 町 柳 野 中 1 0 1 0 0 0

余 呉 町 下 余 呉 0 0 0 0 0 0

マ キ ノ 町 知 内 0 2 2 0 0 0

今 津 町 上 弘 部 0 0 0 1 0 1

安曇川町北船木 0 0 0 0 0 0

新 旭 町 旭 2 0 2 0 0 0

すくい取り：１地点　５０回振　合計虫数

4/5～8

　          害虫名 ツマグロヨコバイ ヒメトビウンカ

高 島 市

大 津 市

東 近 江 市

近 江 八 幡 市

米 原 市

甲 賀 市

長 浜 市

月日
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b セジロウンカ、トビイロウンカ、ヒメトビウンカ、ツマグロヨコバイ、フタオビコヤガ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

(頭)

フタオビ

コヤガ

調査方法 払落 払落 払落

調 査地 点名 調査月日 7/6～14 8/16～26 8/16～26 7/6～14 8/16～26 8/16～26 7/6～14 8/16～26 7/6～14 8/16～26 6/28～29

関 津 1 17 0 0 0 0 4 74 1 3 0

和 邇 南 浜 1 9 0 0 0 0 0 240 0 202 0

草 津 市 下 笠 町 2 3 0 0 0 0 4 41 7 349 0

守 山 市 赤 野 井 町 0 0 0 0 0 0 1 225 0 0 0

栗 東 市 上 砥 山 1 2 0 0 0 0 7 423 0 0 0

野 洲 市 上 屋 0 0 0 0 0 0 13 160 7 2 0

湖 南 市 岩 根 1 11 2 0 0 0 0 121 0 3 0

水 口 町 山 0 0 0 0 0 0 2 5 0 0 0

甲 賀 町 滝 0 12 0 0 0 0 2 376 0 0 0

信 楽 町 黄 瀬 0 0 0 0 0 0 4 191 0 0 1

野 村 町 0 5 0 0 0 0 3 253 0 1 0

安 土 町 大 中 2 1 1 0 0 0 16 254 2 50 0

日 野 町 十 禅 師 1 0 0 0 0 0 84 1081 2 1 0

竜 王 町 小 口 0 0 0 0 0 0 13 190 0 0 0

林 田 町 0 5 0 0 0 0 70 828 0 3 0

川 合 町 9 0 0 0 0 0 6 634 0 0 0

石 谷 町 1 1 0 0 0 0 1 76 0 12 0

五 個 荘 平 阪 町 1 1 0 0 0 0 10 124 0 0 0

栗 見 新 田 町 5 1 0 0 0 0 4 338 0 3 0

鯰 江 町 0 2 0 0 0 0 83 139 3 30 0

彦 根 市 新 海 町 0 3 0 0 0 0 57 394 0 0 0

愛 荘 町 東 円 堂 0 0 0 0 0 0 21 382 2 30 0

甲 良 町 法 養 寺 0 0 0 0 0 0 32 98 0 0 0

多 賀 町 土 田 0 0 0 0 0 0 88 264 0 0 0

本 市 場 0 0 0 0 0 0 6 194 0 1 0

入 江 0 0 0 0 0 0 0 49 0 0 0

西 円 寺 0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0

永 久 寺 町 0 1 0 0 0 0 0 67 1 12 0

湯 次 町 2 0 0 0 0 0 2 30 0 0 0

早 崎 町 1 0 0 0 0 0 19 197 8 23 0

高 月 町 柳 野 中 0 0 0 0 0 0 1 463 1 66 0

余 呉 町 坂 口 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 0

マ キ ノ 町 知 内 0 0 0 0 0 0 1 42 0 1 0

今 津 町 上 弘 部 0 1 0 0 0 0 4 41 0 1 0

安曇川町北船木 0 2 0 0 0 0 0 191 1 2 0

新 旭 町 北 畑 0 0 0 0 0 0 0 126 2 62 0

すくい取り：１地点　１筆１０回　５筆５０回振　合計虫数（成幼合計）

払い落し：１地点　１筆５株　５筆２５株　合計虫数（成幼合計）

すくい取り すくい取り すくい取り すくい取り

　          害虫名 セジロウンカ トビイロウンカ ヒメトビウンカ ツマグロヨコバイ

長 浜 市

高 島 市

大 津 市

甲 賀 市

近 江八 幡市

東 近 江 市

米 原 市

- 21 -



 

 

c 斑点米カメムシ類（７月11日基準調査） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(頭)
調査月日

調査場所

調査地点名 害虫名
ホソハリ

カメムシ

クモヘリ

カメムシ

トゲシラホシ

カメムシ

アカスジ

カスミカメ

アカヒゲホソミ

ドリカスミカメ

その他

斑点米

カメムシ類

ホソハリ

カメムシ

クモヘリ

カメムシ

トゲシラホシ

カメムシ

アカスジ

カスミカメ

アカヒゲホソミ

ドリカスミカメ

その他

斑点米

カメムシ類

関 津 0 0 0 0 0 0 4 0 1 38 2 1

和 邇 南 浜 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 5

草 津 市 下 笠 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 1 0

守 山 市 赤 野 井 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

栗 東 市 上 砥 山 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

野 洲 市 上 屋 1 0 0 0 0 0 13 0 0 33 5 0

湖 南 市 岩 根 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0

水 口 町 山 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 2

甲 賀 町 滝 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0

信 楽 町 黄 瀬 1 1 0 0 0 0 12 1 0 0 0 0

野 村 町 0 0 0 0 0 3 65 45 0 55 9 6

安 土 町 大 中 0 0 0 0 0 0 1 0 0 91 107 18

日 野 町 十 禅 師 0 0 0 0 0 3 6 8 1 0 2 3

竜 王 町 小 口 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 1

林 田 町 0 0 0 0 0 0 0 1 0 25 8 5

川 合 町 0 0 0 0 0 0 6 0 0 3 5 5

石 谷 町 0 0 0 0 0 0 7 2 0 45 1 1

五 個 荘 平 阪 町 0 6 0 0 1 0 0 0 0 0 0 6

栗 見 新 田 町 0 0 0 0 0 0 5 5 0 11 1 1

鯰 江 町 0 0 0 0 0 1 11 0 0 6 4 4

彦 根 市 新 海 町 0 0 0 0 0 0 20 0 0 7 9 10

愛 荘 町 東 円 堂 0 0 0 0 0 0 4 0 0 136 4 1

甲 良 町 法 養 寺 0 0 0 0 0 0 9 3 3 27 0 6

多 賀 町 土 田 0 2 0 0 2 0 0 40 0 4 5 8

本 市 場 0 0 0 0 0 0 6 5 0 52 15 1

入 江 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7 0 1

西 円 寺 0 0 0 0 0 0 3 0 0 26 0 1

永 久 寺 町 0 9 0 10 0 2 12 2 0 8 0 5

湯 次 町 1 1 0 0 0 0 11 0 0 6 0 25

早 崎 町 1 0 0 0 0 0 4 0 1 0 0 0

高 月 町 柳 野 中 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 3

余 呉 町 坂 口 0 0 0 0 0 0 63 12 0 3 0 0

マ キ ノ 町 知 内 0 0 0 0 0 0 1 1 0 31 5 4

今 津 町 上 弘 部 0 0 0 0 0 0 12 51 8 53 5 17

安曇川町北船木 0 0 0 1 0 0 0 0 0 9 1 4

新 旭 町 北 畑 0 0 0 0 0 1 0 0 3 81 0 4

すくい取り：１地点　１筆１０回　５筆５０回振　合計虫数

高 島 市

甲 賀 市

近江八幡市

東 近 江 市

7/6～14

本田 畦畔

大 津 市

米 原 市

長 浜 市
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d 斑点米カメムシ類（糊熟期調査） 

 
 

(頭)
調査月日

イネの生育ステージ

調査地点名 害虫名
ホソハリ

カメムシ

クモヘリ

カメムシ

トゲシラホシ

カメムシ

アカスジ

カスミカメ

アカヒゲホソミ

ドリカスミカメ

その他

斑点米

カメムシ類

関 津 0 2 0 0 0 1

和 邇 南 浜 2 5 0 35 0 1

草 津 市 下 笠 町 3 0 0 0 0 0

守 山 市 赤 野 井 町 0 0 0 0 0 0

栗 東 市 上 砥 山 0 0 0 0 0 0

野洲市 上 屋 2 0 0 0 0 0

湖 南 市 岩 根 0 1 0 0 0 0

水 口 町 山 0 0 0 0 0 0

甲 賀 町 滝 1 1 1 1 0 0

信 楽 町 黄 瀬 0 0 0 0 0 0

野 村 町 0 0 0 0 0 0

安 土 町 大 中 0 0 0 5 0 2

日 野 町 十 禅 師 1 3 0 0 0 0

竜 王 町 小 口 0 0 0 0 0 0

林 田 町 3 0 2 0 0 1

川 合 町 0 0 0 0 0 0

石 谷 町 0 0 1 0 0 0

五 個 荘 平 阪 町 0 0 0 0 0 0

栗 見 新 田 町 0 0 0 0 1 0

鯰 江 町 0 0 0 6 0 1

彦 根 市 新 海 町 0 0 0 0 0 0

愛 荘 町 東 円 堂 0 0 0 86 0 1

甲 良 町 法 養 寺 0 0 1 0 0 0

多 賀 町 土 田 0 0 0 0 0 1

本 市 場 1 0 0 3 0 0

入 江 10 4 0 0 0 1

西 円 寺 0 0 0 0 0 0

永 久 寺 町 10 0 0 35 0 0

湯 次 町 0 0 0 0 0 0

早 崎 町 1 0 0 0 0 0

高 月 町 柳 野 中 1 0 0 11 0 1

余 呉 町 坂 口 1 1 0 0 0 0

マ キ ノ 町 知 内 0 0 0 0 0 0

今 津 町 上 弘 部 0 1 0 1 0 0

安曇川 町北 船木 1 0 0 0 0 0

新 旭 町 北 畑 0 0 0 5 0 0

すくい取り：１地点　１筆１０回　５筆５０回振　合計虫数

8/16～8/26

糊熟期

大 津 市

長 浜 市

高 島 市

甲 賀 市

近 江八 幡市

東 近 江 市

米 原 市

- 23 -



 

 

e コバネイナゴ、クサキリ、ササキリ 

 

(頭)
調査月日 8/16～26

調査場所 本田

調査地点名 害虫名 コバネイナゴ クサキリ ササキリ コバネイナゴ クサキリ ササキリ コバネイナゴ

関 津 0 0 0 4 0 0 1

和 邇 南 浜 5 0 0 1 0 0 1

草 津 市 下 笠 町 15 0 5 1 0 0 20

守 山 市 赤 野 井 町 0 0 0 0 0 0 0

栗 東 市 上 砥 山 7 0 1 0 0 0 0

野 洲 市 上 屋 51 0 3 0 0 3 2

湖 南 市 岩 根 3 0 1 0 0 3 0

水 口 町 山 2 0 0 20 0 0 3

甲 賀 町 滝 57 0 4 4 2 0 13

信 楽 町 黄 瀬 5 0 1 0 0 0 4

野 村 町 4 0 0 0 0 1 1

安 土 町 大 中 2 0 0 2 0 3 1

日 野 町 十 禅 師 1 0 1 0 0 0 2

竜 王 町 小 口 10 0 1 0 1 0 0

林 田 町 3 0 0 0 0 0 0

川 合 町 0 0 0 0 0 1 1

石 谷 町 43 0 2 3 1 28 6

五 個 荘 平 阪 町 8 0 0 0 0 0 1

栗 見 新 田 町 0 0 0 0 0 0 0

鯰 江 町 21 0 1 1 0 0 2

彦 根 市 新 海 町 3 0 0 1 0 3 1

愛 荘 町 東 円 堂 13 0 2 0 0 0 0

甲 良 町 法 養 寺 3 0 0 1 0 0 0

多 賀 町 土 田 3 0 0 2 0 1 2

本 市 場 1 0 0 1 0 0 0

入 江 10 0 0 0 0 0 1

西 円 寺 0 0 0 0 0 1 8

永 久 寺 町 9 0 0 1 0 2 1

湯 次 町 8 0 1 1 0 0 4

早 崎 町 8 0 0 1 0 3 1

高 月 町 柳 野 中 25 0 1 2 0 0 0

余 呉 町 坂 口 55 0 0 0 0 0 18

マ キ ノ 町 知 内 0 0 0 0 1 0 0

今 津 町 上 弘 部 0 0 0 5 0 4 1

安曇川町北船木 0 0 0 4 0 4 1

新 旭 町 北 畑 6 0 1 4 0 4 2

１地点　１筆１０回　５筆５０回振　合計虫数（成幼虫数）

畦畔

7/6～14

高 島 市

甲 賀 市

近 江 八 幡市

東 近 江 市

本田

大 津 市

米 原 市

長 浜 市
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（イ）発生量調査 

ａ 地点別調査結果 

 

 

 

発　生

ほ場率

平　均

発病度

発　生

ほ場率

平均発

病穂率

発　生

ほ場率

平　均

発病度

発　生

ほ場率

平均発

病株率

発　生

ほ場率

平　均

発病度

関 津 20 0.2 100 3.34 100 9.4 0 0 0 0

和 邇 南 浜 0 0 100 0.39 100 1.6 0 0 0 0

草 津 市 下 笠 町 0 0 80 0.71 100 3.4 0 0 0 0

守 山 市 赤 野 井 町 100 20 100 3.23 100 19.6 0 0 0 0

栗 東 市 上 砥 山 100 4 100 1.61 60 2.0 0 0 0 0

野 洲 市 上 屋 80 3.0 100 1.32 100 11.0 0 0 0 0

湖 南 市 岩 根 20 0.2 100 1.25 100 12.8 0 0 0 0

水 口 町 山 0 0 100 0.55 40 1.6 0 0 0 0

甲 賀 町 滝 0 0 100 0.81 100 5.6 0 0 0 0

信 楽 町 黄 瀬 0 0 100 0.77 100 11.2 0 0 0 0

野 村 町 0 0 100 1.77 80 3.4 0 0 0 0

安 土 町 大 中 40 0.4 80 0.47 60 0.8 0 0 0 0

日 野 町 十 禅 師 80 2.0 100 1.16 80 3.4 0 0 0 0

竜 王 町 小 口 0 0.0 100 1.71 100 26.0 0 0 0 0

林 田 町 20 0.4 80 0.22 80 2.4 0 0 0 0

川 合 町 20 0.6 80 0.18 100 18.2 0 0 0 0

石 谷 町 0 0 60 0.24 20 0.6 0 0 0 0

五 個 荘 平 阪 町 0 0 20 0.18 60 4.0 0 0 0 0

栗 見 新 田 町 100 4.6 100 0.63 80 2.4 0 0 0 0

鯰 江 町 80 3.6 100 2.91 40 0.4 0 0 0 0

彦 根 市 新 海 町 0 0 80 0.23 100 4.8 0 0 0 0

愛 荘 町 東 円 堂 0 0 40 0.07 60 0.6 0 0 0 0

甲 良 町 法 養 寺 20 0.2 20 0.03 80 2.6 0 0 0 0

多 賀 町 土 田 0 0 0 0 80 2.2 0 0 0 0

本 市 場 0 0 40 0.08 40 0.4 0 0 0 0

入 江 0 0 100 0.18 40 0.4 0 0 0 0

西 円 寺 0 0 60 0.12 80 5.8 0 0 0 0

永 久 寺 町 0 0 60 0.11 100 3.4 0 0 0 0

湯 次 町 0 0 60 0.23 60 13.0 0 0 0 0

早 崎 町 20 0.2 60 0.14 100 26.6 0 0 0 0

高 月 町 柳 野 中 20 0.2 80 0.16 100 29.0 0 0 0 0

余 呉 町 坂 口 80 1.0 100 2.47 100 23.8 0 0 0 0

マ キ ノ 町 知 内 40 0.4 80 0.16 60 1.4 0 0 0 0

今 津 町 上 弘 部 0 0 40 0.12 100 4.2 0 0 0 0

安曇川町北船木 100 1.0 100 0.30 100 6.2 0 0 0 0

新 旭 町 北 畑 40 0.4 80 0.41 100 5.2 0 0 0 0

１地点５筆調査。発生ほ場率（％）は、５筆中に対象病害が発生した筆数より算出。

平均発病度は、１筆あたり25株の発病度を調査し、５筆の平均を算出したもの。

平均発病穂（株）率（％）は、１筆あたり25株を調査して発病穂（株）率を求め、５筆の平均を算出したもの。

発病度の算出は、発生予察事業の調査実施基準（平成28年農林水産省生産局植物防疫課）に従った。

長 浜 市

甲 賀 市

近江八幡市

東 近 江 市

大 津 市

穂いもち葉いもち

米 原 市

高 島 市

白葉枯病紋　枯　病 もみ枯細菌病　

病害虫名

　調 査 地 点 名
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地点別調査結果（つづき） 

 

 

 

 

 

発　生

ほ場率

平　均

発病度

